
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
- LAVORI PUBBLICI

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___293___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Presentazione  attestazione  di  rinnovo  periodico  di  conformità  antincendio/ 
SCIA ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 01.08.2011 n. 151. Pratiche antincendio: 
POS 12.989 scuola elementare “Dalla Chiesa” e materna “Alessi; POS 5626 
scuola media “Rosa Bianca”; POS 54.984 stadio “Amedeo Damiano” e POS 
11.726  biblioteca  di  via  Annunziata.  Versamento  diritti  al  Comando 
Provinciale  dei  V.V.F.  di  Cuneo -  Impegno e  liquidazione di  spesa pari  a 
complessivi  €.  1.402,00.  Responsabile  Unico  del  Procedimento  /  Progetto 
Cav. Nova Per. Ind. Marcello. Artt. 192 e 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21.12.2023 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la deliberazione della 

Giunta  comunale  n.1  del  10.1.2024  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2024-2026;

Considerato che sono in scadenza le pratiche antincendio: 

o POS 12.989 scuola elementare “Dalla Chiesa” e materna “Alessi; 

o POS 5.626 scuola media “Rosa Bianca”;

o POS 54.984 stadio “Amedeo Damiano”; 

o POS 11.726 biblioteca civica di via Annunziata;

Pertanto ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 151 del 01.08.2011 il titolare responsabile 

dell’attività  specificata  deve  dichiarare  l’assenza  di  variazione  delle  condizioni  di 

sicurezza  antincendio  rispetto  a  quanto  in  precedenza  segnalato  al  Comando 

Provinciale del Vigili del Fuoco di Cuneo;



Inoltre  secondo l’art.  5  del  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  07.08.2012  un 

professionista antincendio iscritto negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui all’art. 

16 comma 4 del D.Lgs 139/06 correderà la stessa con apposita asseverazione di 

verifica degli impianti finalizzati alla protezione attiva antincendio e/o dei prodotti e 

sistemi per la protezione di parti o elementi portanti della costruzione, finalizzati ad 

assicurare la caratteristica di resistenza al fuoco;   

Di conseguenza saranno necessarie verifiche e prove  sugli impianti elettrici e 

speciali delle strutture in argomento nonché sull’impianto idrico antincendio come da 

piano  dei  controlli,  delle  verifiche  e  delle  operazioni  di  manutenzione  proattivo 

dell’ente secondo gli affidamenti di manutenzione ordinaria programmata in essere;

Evidenziato che per la pratica censita al  POS 12.989 occorre provvedere al 

versamento di €. 200,00, per la POS 5626 pari ad €. 300,00, per la POS 54.984 pari 

ad €. 200,00 e per la POS 11.726 pari ad €. 702,00 mediante versamenti separati 

alla tesoreria provinciale dello stato – sezione di Cuneo – VV.F. quali oneri per la 

presentazione  delle  istanze  de  quo ai  sensi  del  D.  Lgs.  139/2006  sulla  scorta 

dell’allegato I al D.P.R. 01/08/2011 n. 151 – mediante bonifico bancario;

 Dato atto che l’istruttoria per il presente provvedimento è stata svolta dal 

Responsabile   Unico   del  Procedimento / Progetto Cav. Nova Per. Ind. Marcello 

che  ha  predisposto  il presente atto; 

Visti gli art. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

1. Di autorizzare il versamento mediante bonifico bancario alla tesoreria provinciale 

dello stato – sezione di Cuneo – VV.F. della somma complessiva di €. 1.402,00 

su  conto  corrente  IBAN  IT  45  V0760110200000017505124  intestato  a: 

TESORERIA  PROVINCIALE  DELLO  STATO  DI  CUNEO  SERVIZI  A 

PAGAMENTO RESI DAI VVF come da dettaglio seguente:

- primo versamento € 200,00: Causale  POS 12.989 – rinnovo attività 67.4.C 

Scuola Alessi – Dalla Chiesa;

- secondo versamento €. 300,00: Causale POS 5.626 – rinnovo attività 67.4.C, 

65.1.B Scuola Rosa Bianca;



- terzo versamento € 200,00: Causale  POS 54.984 – rinnovo attività 65.2.C 

Stadio Amedeo Damiano;

- quarto versamento € 702,00: Causale  POS 11.726 – SCIA attività 72.1C, 

74.1.A  Biblioteca civica di via Annunziata;

trasmettendo  copia  delle  ricevute  di  versamento  riportanti  il  CRO via  mail  al 

Settore Governo del Territorio quale allegato necessario da depositarsi secondo 

le procedure di rito al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cuneo;

2. Di impegnare la predetta somma di complessivi €. 1.402,00 imputando la spesa 

al Bilancio Esercizio Finanziario 2024 - Gestione competenza imputandola al Tit. 

2°, Missione 1, Programma 05 per €. 1.326,00 al capitolo 3045/10 ad oggetto 

“Rinnovo certificati di prevenzione incendi” ce per €. 76,00 al capitolo 3045 ad 

oggetto  “Spese  per  incarichi  professionali  e  servizi  diversi”  che  presenta 

sufficiente disponibilità; 

3. Di dare atto che trattasi di spese dovute in ragione dei disposti di legge indicati 

riferiti alle indicazioni del Ministero dell’Interno e della Pubblica Sicurezza; 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento /  è il Cav. Nova Per. 

Ind. Marcello il quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in 

esecuzione  della  presente  determinazione  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  n. 

36/2023 e dell’art. 6 della legge n. 241/1990



Saluzzo, 08 maggio 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI 

Tallone arch. Flavio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 
82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	IL DIRIGENTE

